
H O T Ă R Î R E A nr.2-3d-36/11 
cu privire la completarea hotărârii 

 Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-488/10 din 23.12.2010 
 

01.02.2011                                                                                             mun.Chişinău 
  

Analizînd hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-488/10 din 
23.12.2010, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
  
Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 12.11.2010 procurorul Ruslan 

Dodica a fost recunoscut culpabil de comiterea abaterii disciplinare care se 
încadrează la lit.a) art.61 din Legea cu privire la Procuratură și în temeiul lit.b) 
art.62 din aceiași Lege i-a fost aplicată sancțiunea disciplinară – „mustrarea”. 

Conform  hotărârii  Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-488/10 din 
23.12.2010 contestația procurorului Dodica împotriva hotărârii Colegiului 
disciplinar din 12.11.2010 a fost respinsă, pe motiv că nu a fost întrunit numărul de 
voturi conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Totodată, consiliul nu s-a expus asupra validării hotărârii contestate. 
În contextul expus, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul art.82 

alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A completa alin.(1) din partea dispozitivă a hotărârii Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.2-3d-488/10 din 23.12.2010 cu privire la contestarea hotărârii 
Colegiului disciplinar din 12.11.2010 în privinţa procurorului Ruslan Dodica, după 
cum urmează: „și a valida hotărârea Colegiului disciplinar menționată”. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
 

Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                                 Iurie Garaba 
 


